Ritu igitur Missae instaurato et, per Instructionem *Eucharisticum mysterium*, die 25 mensis maii anno 1967 editam, normis propositis « de practica ordinatione cultus huic sacramento etiam post Missam debiti deque eiusdem compositione cum recta ordinatione sacrificii Missae ad mentem praescriptionum Concilii Vaticani II et aliorum hac de re Apostolicae Sedis documentorum »,<sup>1</sup> Sacra Congregatio pro Cultu Divino ritus, qui inscribuntur *De sacra communione et de cultu mysterii eucharistici extra Missam*, recognovit.

Qui quidem, a PAULO PP. VI approbati, nunc vulgantur hac editione, quae typica declaratur, ut loco rituum in Rituali Romano nunc extantium assumantur et statim adhiberi possint lingua Latina, lingua autem vernacula a die, quem Conferentiae Episcopales pro sua dicione

<sup>1</sup> S. Congr. Rituum, Instr. *Eucharisticum mysterium*, n. 3g: *AAS* 59, 1967, p. 543.

statuerint, postquam interpretationem popularem confecerint confirmationemque ab Apostolica Sede obtinuerint.

Contrariis quibuslibet minime obstantibus.

Ex aedibus Sacrae Congregationis pro Culto Divino, die 21 iunii 1973, in sollemnitate Corporis et Sanguinis Christi.

ARTURUS Card. TABERA  
*Praefectus*

✠ A. BUGNINI  
*Archiep. tit. Diocletianensis  
a Secretis*

*Volumen: De sacra Communione et de cultu mysterii eucharistici extra Missam (Typis Polyglottis Vaticanis 1973, pp. 70), post « Praenotanda generalia », tribus capitibus agit: De sacra Communione extra Missam; de Communione et Viatico infirmis a ministro extraordinario deferendis; De variis formis cultus SS.mae Eucharistiae tribuendi. In capite IV, de more habentur textus varii. Ad hos quod spectat, placet notare, ad utilitatem praesertim eorum qui interpretationes populares parant:*

1) Orationes post Communionem (nn. 210-219): sumptae sunt, excepta oratione n. 215, e Missali Romano, ed. 1970, pp. 833, 341, 834, 130, 193, 344, 361, 371, 687.

2) Orationes ad Benedictionem Sanctissimi Sacramenti (nn. 224-228) veniut e Processionale Parisiense, anni 1690, leviter aptata tantum oratione n. 226. Oratio autem n. 228 e Missali Romano, p. 836, desumpta est, cum quibusdam aptationibus;

3) Hac occasione arrepta, restitutus, etiam est textus criticus duorum hymnorum, scilicet Adoro devote, latens veritas (n. 198) et Ubi caritas (n. 199). In primo multae variationes deprehenduntur relate ad textum usque nunc usitato, iuxta editionem critice statutam a D. D. WILMART, Auteurs spirituels du Moyen Age latin (Paris, ed. Bloud et Gay, 1932, pp. 361-414). In hymno Ubi caritas mutata sunt tantum verba « et amor » in « est vera », ita ut habeatur: « Ubi caritas est vera, Deus ibi est », iuxta textum critice restitutum a KARL STRECKER, in Monumenta Germaniae Historiae (Poetae latini Aevi Karolini IV, II, I, pp. 526-529; cf. etiam E. FRANCESCHNI, Dov'è carità e amore qui c'è Dio, in: L'Osservatore Romano, 1° giugno 1972).

## PRAENOTANDA GENERALIA \*

I. DE RATIONIBUS QUAE INTER CULTUM EUCHARISTICUM  
EXTRA MISSAM ET CELEBRATIONEM EUCHARISTICAM INTERCEDUNT

1. Eucharistiae celebratio centrum est totius christianaee vitae, cum pro universa Ecclesia tum pro eiusdem Ecclesiae congregationibus localibus. Nam « cetera sacramenta, sicut et omnia ecclesiastica ministeria, et opera apostolatus, cum sacra Eucharistia cohaerent et ad eam ordinantur. In sanctissima enim Eucharistia totum bonum spiritale Ecclesiae continetur, ipse scilicet Christus, Pascha nostrum panisque vivus per carnem suam Spiritu Sancto vivificatam et vivificantem vitam praestans hominibus, qui ita invitantur et adducuntur ad seipso, suos labores cunctasque res creatas una cum ipso offerendos ».<sup>1</sup>

2. Insuper « celebratio Eucharistiae in Missae sacrificio vere est origo et finis cultus qui eidem extra Missam exhibetur ».<sup>2</sup> Christus enim Dominus, qui « in ipso sacrificio Missae immolatur cum sacramentaliter incipit praesens adesse tamquam spiritalis fidelium alianonia sub speciebus panis et vini », etiam « sacrificio oblato, dum Eucharistia in ecclesiis vel oratoriis asservatur, est revera Emmanuel, id est “ nobiscum Deus ”. Nam die ac nocte in medio nostri est, in nobis habitat plenus gratiae et veritatis ».<sup>3</sup>

3. Nemini proinde dubitare licet « quin omnes christifideles pro more in catholica Ecclesia semper recepto latriae cultum, qui vero

\* In hoc fasciculo Notitiae referuntur tantum Praenotanda generalia et ea quae capitibus « De sacra Communione extra Missam » et « De variis formis cultus SS.mae Eucharistiae tribuendi » praeponuntur. Numeri marginales et notae adamussim correspondent ordini qui in volumine habetur. Mirandum ergo non est si aliquando in numerorum ordine et in notis prae-termissiones habentur.

<sup>1</sup> Conc. Vat. II, Decr. Presbyterorum ordinis, n. 5.

<sup>2</sup> S. Congr. Rituum, Instr. Eucharisticum mysterium, n. 3e: AAS 59, 1967, p. 542.

<sup>3</sup> Ibid., n. 3b: l. c., p. 541; Paulus VI, Litt. Encycl. Mysterium fidei, prope finem: AAS 57, 1965, p. 771.

Deo debetur, huic sanctissimo Sacramento in veneratione exhibeant. Neque enim ideo minus est adorandum, quod fuerit a Christo Domino, ut sumatur, institutum ».<sup>4</sup>

4. Ad pietatem erga sanctissimum Eucharistiae Sacramentum recte ordinandam et alendam, mysterium eucharisticum tota sua amplitudine considerandum est tam in celebratione Missae quam in cultu sacrarum specierum, quae post Missam ad extensionem gratiae sacrificii asservantur.<sup>5</sup>

## II. DE FINE ASSERVANDAE EUCHARISTIAE

5. Primarius ac primigenius finis asservandae Eucharistiae extra Missam est administratio Viatici; secundarii vero fines sunt communio distribuenda atque adoratio Domini nostri Iesu Christi in Sacramento praesentis. Etenim sanctorum specierum conservatio pro infirmis laudabilem induxit morem adorandi caelestem hanc dapem quae in templis reponitur. Qui quidem adorationis cultus valida firmaque ratione nititur, maxime quia fides in praesentiam realem Domini conaturaliter ad eiusdem fidei externam et publicam manifestationem conduit.<sup>6</sup>

6. In celebratione Missae praecipui illi modi quibus Christus praesens adest in Ecclesia sua gradatim clarescunt, quatenus primo praesens adest in ipso coetu fidelium, in suo nomine congregato: deinde vero in verbo suo, cum Scriptura in ecclesia legitur et explanatur; necnon in persona ministri; demum ac quidem maxime, sub speciebus eucharisticis. Etenim in Eucharistiae sacramento, modo omnino singulari, adest totus et integer Christus, Deus et homo, substantialiter et continenter. Quae praesentia Christi sub speciebus « realis dicitur non per exclusionem, quasi aliae reales non sint, sed per excellentiam ».<sup>7</sup>

Unde, ratione signi, magis congruit naturae sacrae celebrationis

<sup>4</sup> S. Congr. Rituum, Instr. *Eucharisticum mysterium*, n. 3f: *AAS* 59, 1967, p. 543.

<sup>5</sup> Cf. *ibid.*, n. 3g: *l. c.*, p. 543.

<sup>6</sup> Cf. *ibid.*, n. 49: *l. c.*, pp. 566-567.

<sup>7</sup> Paulus VI, Litt. Encycl. *Mysterium fidei*: *AAS* 57, 1965, p. 764; cf. S. Congr. Rituum, Instr. *Eucharisticum mysterium*, n. 9: *AAS* 59, 1967, p. 547.

ut in altari ubi Missa celebratur praeSENTia eucharistica Christi, quae fructus est consecrationis et ut talis apparere debet, non adsit quantum fieri potest, iam ab initio Missae per asservationem sanctorum speciarum in tabernaculo.<sup>8</sup>

7. Hostiae consecratae, ea quantitate quae infirmorum et aliorum fidelium communioni extra Missam satis esse possint, frequenter renoverentur et in pyxide seu vasculo serventur.<sup>9</sup>

8. Curent pastores ut ecclesiae et oratoria publica, ubi ad normam iuris sanctissima Eucharistia asservatur, cotidie saltem per plures horas, tempore diei opportuniore, pateant, ut facile coram sanctissimo Sacramento fideles orare valeant.<sup>10</sup>

### III. DE LOCO ASSERVANDAE EUCHARISTIAE

9. Locus sanctissimae Eucharistiae asservandae vere praecellens sit. Valde commendandum est ut ad privatam adorationem et precatiōnem idoneus simul evadat, ita ut fideles facile et fructuose, etiam privato cultu Dominum in Sacramento praeSENTem honorare non desinant.

Quod facilius obtineri potest, quando sacellum paratur a media aula seiunctum, praesertim in illis ecclesiis ubi matrimonia aut funera frequentius occurunt, et in illis, quae ratione peregrinationum vel obthesauros artis et historiae a multis invisuntur.

10. Sanctissima Eucharistia asservetur in tabernaculo solido, non transparenti atque inviolabili. De more in singulis ecclesiis unicum tabernaculum habeatur, aut super altare positum aut, de iudicio Ordinarii loci, extra altare sed in parte ecclesiae pernibili et rite ornata.<sup>11</sup>

Clavis tabernaculi, in quo sanctissima Eucharistia asservatur, diligentissime custodiri debet a sacerdote qui ecclesiae vel oratorii curam

<sup>8</sup> Cf. S. Congr. Rituum, Instr. *Eucharisticum mysterium*, n. 55: *AAS* 59, 1967, pp. 568-569.

<sup>9</sup> Cf. Missale Romanum, *Institutio generalis*, nn. 285 et 292.

<sup>10</sup> Cf. S. Congr. Rituum, Instr. *Eucharisticum mysterium*, n. 51: *AAS* 59, 1967, p. 567.

<sup>11</sup> Cf. *ibid.*, nn. 52-53: *l. c.*, pp. 567-568.

habet, vel a ministro extraordinario cui facultas distribuendi sacram communionem data est.

11. Praesentia sanctissimae Eucharistiae in tabernaculo significetur conopao vel alio modo apto a competenti auctoritate definito.

Secundum traditam consuetudinem, ut signum honoris qui Domino adhibetur, lampas, oleo vel cera nutrienda, iuxta tabernaculum perenniter ardeat.<sup>12</sup>

#### IV. DE IIS QUAE CONFERENTIIS EPISCOPALIBUS COMPETUNT

12. Conferentiis Episcopalibus competit, in Ritualibus particularibus apparandis, ad normam Constitutionis de sacra Liturgia (n. 63 b), hunc Ritualis Romani titulum accommodare singularium regionum necessitatibus, ut, actis ab Apostolica Sede recognitis, in regionibus ad quas pertinet adhibeatur.

Qua in re Conferentiarum Episcopaliū erit:

a) sedulo et prudenter considerare quaenam elementa, si quae habeantur, ex traditionibus populorum retineri aut admitti possint, dummodo cum spiritu sacrae Liturgiae componi queant; ideoque aptationes, quae utiles vel necessariae existimantur, Apostolicae Sedi proponere, de ipsius consensu introducendas;

b) versiones textuum parare, ita ut indoli variorum sermonum atque ingenio culturarum vere accommodentur, aliis textibus, praesertim pro cantu, opportunis melodiis, forte additis.

### I.

#### DE SACRA COMMUNIONE EXTRA MISSAM

##### I. DE RATIONIBUS QUAE INTER COMMUNIONEM EXTRA MISSAM ET SACRIFICIUM INTERCEDUNT

13. Perfectior celebrationis eucharisticae participatio est sacramentalis communio infra Missam recepta. Quod clarus, ratione signi, elucet, cum fideles post communionem sacerdotis ex eodem sacrificio

<sup>12</sup> Cf. *ibid.*, n. 57: *l. c.*, p. 569.

Corpus Domini sumunt.<sup>1</sup> Proinde panis recenter confectus, pro fidelium communione, in qualibet celebratione eucharistica de more consecratur.

14. Fideles adducendi sunt, ut in ipsa celebratione eucharistica communicent.

Sacerdotes tamen fidelibus potentibus sacram communionem etiam extra Missam dare ne renuant.<sup>2</sup>

Immo decet eos qui impediuntur ne celebrationi eucharisticae communitatis intersint, Eucharistia sedulo refici, et hoc modo non solum sacrificio Domini sed etiam eidem communitati unitos et fratrum caritate suffultos se sentiant.

Animarum pastores curent ut infirmis et aetate proiectis, licet graviter non aegrotent neque mortis periculum eis immineat, frequenter, immo, quantum fieri potest, cotidie, praesertim tempore paschali, praebetur copia Eucharistiam sumendi. Iis autem qui eam sub specie panis recipere nequeunt, licet sub specie tantum vini ministrare.<sup>3</sup>

15. Sedulo doceantur fideles se, etiam cum communionem extra Missae celebrationem sumunt, intime uniti cum sacrificio, quo sacrificium crucis perpetuatur, et participes esse illius sacri convivii in quo, « per communionem Corporis et Sanguinis Domini, populus Dei bona sacrificii paschalis participat, renovat novum foedus semel in sanguine Christi a Deo cum hominibus factum, et in fide et spe convivium eschatologicum in regno Patris praefigurat et praevenit, mortem Domini annuntians donec veniat ».<sup>4</sup>

## II. DE TEMPORE SACRAM COMMUNIONEM EXTRA MISSAM MINISTRANDI

16. Sacra communio extra Missam qualibet die et qualibet diei hora dari potest. Decet tamen horas pro distribuenda sacra communione, attenta fidelium utilitate, praeфинiri, quo forma pleniore sacra celebratio peragatur cum maiore fructu spiritali fidelium.

<sup>1</sup> Cf. Conc. Vat. II, Const. *Sacrosanctum Concilium*, n. 55.

<sup>2</sup> Cf. S. Congr. Rituum, Instr. *Eucharisticum mysterium*, n. 33a: *AAS* 59, 1967, pp. 559-560.

<sup>3</sup> Cf. *ibid.*, n. 40-41: *l. c.*, pp. 562-563.

<sup>4</sup> *Ibid.*, n. 3a: *l. c.*, pp. 541-542.

Attamen:

- a) feria V Hebdomadae sanctae, sacra communio distribui potest tantummodo infra Missam; infirmis vero deferri valet quacumque diei hora;
- b) feria VI in Passione Domini, sacra communio distribuitur unice inter celebrationem Passionis Domini; infirmis autem, qui hanc celebrationem participare nequeunt, quacumque diei hora deferri potest;
- c) Sabbato sancto, sacra communio dari potest solummodo ad modum Viatici.<sup>5</sup>

### III. DE MINISTRO SACRAE COMMUNIONIS

17. Est imprimis sacerdotis et diaconi sacram communionem fidelibus eam potentibus ministrare.<sup>6</sup> Omnino ergo convenit ut huic ministerio sui ordinis convenientem partem temporis, secundum fidelium necessitatem, tribuant.

Acolythi rite instituti praeterea, qua ministri extraordinarii, est sacram communionem distribuere quoties presbyter vel diaconus desunt vel propter adversam valetudinem, provectam aetatem, vel pastorale ministerium impediuntur aut quoties numerus fidelium ad sacram mensam accendentium adeo ingens est, ut Missae aliasve actionis sacrae celebratio nimis protrahatur.<sup>7</sup>

Aliis ministris extraordinariis facultatem distribuendi sacram communionem Ordinarius loci dare potest, quoties id pro utilitate pastorali fidelium necessarium visum fuerit, et sacerdos aut diaconus aut acolythus praesto non sint.<sup>8</sup>

<sup>5</sup> Cf. Missale Romanum, ed. typica 1970: *Missa vespertina in Cena Domini*; p. 243; *Celebratio Passionis Domini*, p. 250, n. 3; *Sabbato sancto*, p. 265.

<sup>6</sup> Cf. S. Congr. Rituum, Instr. *Eucharisticum mysterium*, n. 31: *AAS* 59, 1967, pp. 557-558.

<sup>7</sup> Cf. Paulus VI, Litt. Apost. *Ministeria quaedam*, 15 augusti 1972, n. VI: *AAS* 64, 1972, p. 532.

<sup>8</sup> Cf. S. Congr. pro disciplina Sacramentorum, Instr. *Immensee caritatis*, 29 Ianuarii 1973, 1, I et II.

#### IV. DE LOCO COMMUNIONIS EXTRA MISSAM DISTRIBUENDAE

18. Locus, in quo de more sacra communio extra Missam distribuitur, est ecclesia vel oratorium in quo Eucharistia habitualiter celebratur vel asservatur, aut ecclesia vel oratorium aliasve locus in quo communitas localis habitualiter convenit ad coetum liturgicum diebus dominicis aliasve diebus agendum. Attamen aliis in locis, dominibus privatis non exclusis, sacra communio dari potest, quando agitur de aegrotis, captivis aliasve, qui sine periculo vel gravi difficultate egredi nequeunt.

#### V. DE NONNULLIS SERVANDIS IN SACRA COMMUNIONE DISTRIBUENDA

19. Cum sacra communio in ecclesia vel oratorio ministratur, super altare tobalea coopertum ponatur corporale; duo autem cerei accendantur in signum venerationis et festivi convivii.<sup>9</sup> Patina adhibeatur.

Cum vero sacra communio alias in locis ministratur, mensa convenientis paretur tobalea cooperta; praevideantur etiam cerei.

20. Minister sacrae communionis, si est presbyter vel diaconus, alba vel superpelliceo super veste talari sit indutus, et stolam assumat.

Alii vero ministri aut vestem liturgicam in sua regione forte traditam assumant, aut vestem quae huic ministerio non dedebeat et ab Ordinario probatam.

Eucharistia pro communione extra ecclesiam ministranda, theca vel alio vasculo clauso deferatur, veste et modo iuxta locorum adiuncta convenientibus.

21. In sacra communione distribuenda servetur consuetudo depoendi panis consecrati particulam in lingua communionem suscipientium, quia in tradito plurium saeculorum more innititur.

Conferentiae tamen Episcopales decernere valent, actis ab Apostolica Sede confirmatis, ut in sua dicione, sacra communio distribui possit etiam consecratum panem in fidelium manibus deponendo dummodo quodvis precaveatur periculum ne reverentiae defectus vel falsae de sanctissima Eucharistia opiniones irrepant in animos fidelium.<sup>10</sup>

<sup>9</sup> Cf. Missale Romanum, *Institutio generalis*, n. 269.

<sup>10</sup> Cf. S. Congr. pro Cultu Divino, Instr. *Memorale Domini*, 29 maii 1969: AAS 61, 1969, pp. 541-555.

Ceterum, christifideles doceri oportet Iesum Christum Dominum esse et Salvatorem eique sub speciebus sacramentalibus praesenti eundem deberi latriae seu adorationis cultum, qui Deo tribuendus est.<sup>11</sup>

In utroque casu, sacra communio distribui debet a competenti ministro, qui panis consecrati particulam communicanti ostendat et porrigit, formulam *Corpus Christi* dicendo, cui fidelis respondet *Amen*.

Quod vero attinet ad distributionem sacrae communionis sub specie vini, ad amussim serventur normae, quae continentur in Instructione *Sacramentali Communione* diei 29 iunii 1970.<sup>12</sup>

22. Fragmenta quae post communionem forte remanserint reverenter colligantur et in pyxidem immittantur vel in vasculo cum aqua demittantur.

Item, si communio sub specie vini ministratur, calix vel aliud vasculum ad hoc adhibitum aqua abluitur.

Aqua vero pro ablutionibus adhibita, aut sumatur aut loco convenienti infundatur.

## VI. DE DISPOSITIONIBUS AD SACRAM COMMUNIONEM SUSCIPENDAM

23. Eucharistia, quae mysterium paschale Christi inter homines continue repraesentat, est fons totius gratiae et remissionis peccatorum. Attamen qui corpus Domini suscipere intendunt, ut sacramenti paschalis fructus percipiant, pura conscientia et rectis animi dispositionibus ad illud accedere debent.

Propterea Ecclesia praecipit « ut nullus sibi conscius peccati mortalis, quamcumvis sibi contritus videatur, absque praemissa sacramentali confessione ad sacram Eucharistiam accedere debeat ».<sup>13</sup> Quod si urgeat necessitas ac copia confessarii illi desit, actum perfectae contritionis prius eliciat cum proposito singillatim confitendi debito tempore peccata mortalia, quae in praesens confiteri nequeat.

<sup>11</sup> Cf. S. Congr. pro disciplina Sacramentorum, Instr. *Immensae caritatis*, 29 Ianuarii 1973, n. 4.

<sup>12</sup> Cf. n. 6: *AAS* 62, 1970, pp. 665-666.

<sup>13</sup> Cf. Conc. Trid. sessio XIII, Decr. de Eucharistia, 7: DS 1646-1647; *ibid.*, sessio XIV, *Canones de sacramento Paenitentiae*, 9: DS 1709; S. Congr. pro Doctrina Fidei, *Normae pastorales circa absolutionem sacramentalem generali modo impertinentiam*, 16 iunii 1972, prooem. et n. VI: *AAS* 64, 1972, pp. 510 et 512.

Qui vero cotidie aut saepius communicare solent, expedit ut aequis temporibus, pro singulorum condicione, ad sacramentum Paenitentiae accedant.

Ceterum fideles Eucharistiam aspiciant etiam tamquam antidotum quo liberentur a culpis cotidianis et a peccatis mortalibus praeserventur; sciant insuper aptam rationem qua partibus paenitentialibus liturgiae, Missae praesertim, uti valeant.<sup>14</sup>

24. Communicandi Sacramentum ne recipient, nisi spatio unius horae ieunii sint cibis solidis et potibus, aqua excepta.

Tempus ieunii eucharistici seu abstinentiae a cibo vel potu alcoolico redigitur ad quartam circiter horae partem pro:

1) infirmis in valetudinariis vel domibus degentibus, etiamsi non decumbant;

2) fidelibus aetate provectionibus, sive qui ob senectutem domi detineantur, sive in gerontocomio incolant;

3) sacerdotibus infirmis, etsi non decumbunt, vel aetate provectionis, sive sint Missam celebraturi sive sacram communionem recepturi;

4) personis curae infirmorum vel senum addictis eorumque propinquis una cum illis sacram communionem recipere cupientibus, quoties sine incommodo ieunium unius horae observare non possint.<sup>15</sup>

25. Unio cum Christo, ad quem ipsum sacramentum ordinatur, ad totam vitam christianam est protrahenda, ita ut christifideles, donum receptum continenter fide contemplantes, vitam cotidianam sub ductu Spiritus Sancti in gratiarum actione agant, et fructus uberioris caritatis afferant.

Quo autem facilius in hac gratiarum actione, quae in Missa modo praeclaro Deo exhibetur, permaneant, commendatur singulis qui sacra communione refecti sunt, ut per aliquod temporis spatium in oratione persistant.<sup>16</sup>

[...]

<sup>14</sup> Cf. S. Congr. Rituum, Instr. *Eucharisticum mysterium*, n. 35: *AAS* 59, 1967, p. 561.

<sup>15</sup> Cf. S. Congr. pro disciplina Sacramentorum, Instr. *Immensae caritatis*, 29 ianuarii 1973, 3.

<sup>16</sup> Cf. S. Congr. Rituum, Instr. *Eucharisticum mysterium*, n. 38: *AAS* 59, 1967, p. 562.

## II.

**DE VARIIS FORMIS CULTUS  
SANCTISSIMAE EUCHARISTIAE TRIBUENDI**

79. Devotio tam privata quam publica erga Ss.mam Eucharistiam etiam extra Missam, secundum normas a legitima auctoritate statutas, enixe commendatur, cum Sacrificium eucharisticum totius vitae christiane fons et culmen sit.

In huiusmodi piis sacrisque exercitiis ordinandis, ratio habeatur temporum liturgicorum, ut sacrae Liturgiae congruant, ab ea quodammodo deriventur et ad eam populum manuducant.<sup>1</sup>

80. Fideles cum Christum in Sacramento praesentem colunt, meminerint hanc praesentiam a Sacrificio derivari atque ad communio-nem sacramentalem et spiritalem tendere.

Pietas ergo quae fideles impellit ut ad sanctam Eucharistiam adorandam se conferant, eos allicit ut mysterium paschale penitus participant et grato animo respondeant dono ipsius, qui per humanitatem suam continenter vitam divinam in membra Corporis sui infundit. Apud Christum Dominum commorantes, intima fruuntur familiaritate eius atque coram eo cor effundunt pro se suisque omnibus, et pro pace ac salute mundi orant. Cum Christo totam suam vitam Patri in Spiritu Sancto offerentes, ex illo admirabili commercio hau-riunt fidei et spei et caritatis augmentum. Sic ergo illas rectas disposi-tiones alunt quibus, qua par est devotione, memoriale Domini cele-brare et panem illum nobis a Patre datum frequenter suscipere possint.

Studeant igitur fideles ut iuxta propriae vitae rationem Christum Dominum in Sacramento colant. Pastores vero in hoc eos exemplo ducant et verbis hortentur.<sup>2</sup>

81. Meminerint insuper se huismodi oratione coram Christo Do-mino in Sacramento praesente illam unionem, quam cum ipso in com-munione sunt assecuti, protrahere illudque foedus renovare, quod eos impellit, ut moribus et vita teneant quod in celebratione Eucharistiae

<sup>1</sup> Cf. S. Congr. Rituum, Instr. *Eucharisticum mysterium*, n. 58: *AAS* 59, 1967, p. 569.

<sup>2</sup> Cf. *ibid.*, n. 50: *l. c.*, p. 567.

fide et sacramento perceperunt. Studeant ergo universam suam vitam in fortitudine cibi caelestis grataanter peragere, participantes mortem et resurrectionem Domini. Itaque unusquisque sollicitus sit facere bona opera et placere Deo, mundum spiritu christiano imbuere sibi proponens, et etiam in omnibus, in media quidem humana consortione, Christi testis effici.<sup>3</sup>

## 1. DE SS.MAE EUCHARISTIAE EXPOSITIONE

### I. DE RATIONIBUS QUAE INTER EXPOSITIONEM ET MISSAM INTERCEDUNT

82. Expositio sanctissimae Eucharistiae, sive cum pyxide sive cum ostensorio, ad agnoscendam in ea miram Christi praesentiam pertrahit, et ad cordis unionem cum illo invitat, quae in communione sacramentali culmen attingit. Quare, cultum ipsi in spiritu et veritate debitum, optime fovet.